possível, a descrições de outras línguas que contribuam para o seu esclarecimento) de 

que forma a fixação dos traços sintácticos e semânticos das construções causativas 

ocorreu no Ibero-romance, procurando estabelecer quais as fases do desenvolvimento 

diacrónico dos aspectos acima assinalados. 

35 Para uma recensão crítica do texto de Pearce (1990), veja-se Adams (1992). 
36 Veja-se nomeadamente Emiliano (1995), p. 379, que, no seu estudo sobre Latim-Romance em 
documentação notarial da segunda metade do século XI, conclui que a «restauração da latinidade» de 
que fala Menéndez Pidal (1980) relativamente a documentos dos séculos XI-XII não parece ter deixado 
vestígios, pelo menos nos documentos analisados pelo primeiro. Mais recentemente, Cardoso (2002), p. 
149, conclui, restringindo o seu estudo a um conjunto de 56 textos do século XI (dos quais 53 estão 
incluídos nas nossas fontes, sob a edição D&C): «No que diz respeito à padronização cronológica das 
variáveis seleccionadas, os dados analisados são inequívocos: não existe, a partir de 1090, uma 
“restauração da latinidade” no Mosteiro de Pendorada». 
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4.4.1. Complementação finita versus complementação infinitiva 

4.4.1.1. Os dados latino-românicos e do Português Antigo 

A construção com verbo causativo seguido de um complemento frásico no 

conjuntivo introduzido por ut/que37 encontra-se atestada nos nossos textos latino-

românicos (ainda que com uma frequência muito reduzida, quando comparada com as 

correspondentes construções em que os mesmo verbos causativos ocorrem com 

complementos infinitivos). 

Registamos aqui as únicas atestações desta construção verificadas quer nos 

nossos dados do século XI (em (68)), quer do século XII (em (69)): 

(68) a. et querellati fuerunt eorum filiis ad rex domno uermudo in sancto ioanne 

de rex pro ipsa uilla uiarizi et ordinauit eis ipse rex et eorum iudices ut abuisset super 

ea ueritate ante ipse rex (1053, D&C384) 

 b. et querellauit se guntsalbo iben egas ad ipse dux pro illa uilla et ordinauit 

ei et mandauit suo sagioni nomine adefonso egarediz ut consignasse ipse uilla ad 

guntsalbo iben egas cuius ueritas erat sicut (1053, D&C384) 

 c. et querellauit sse ipse domno guntsalbo ad ipse rex pro illa uilla uiariz ille 

uero rex motus ad misericordiam exquisiuit ueritate de ipsa uilla et uiderunt quia erat 

ueritate de guntsalbo iben egas mandauit ipse rex et eorum iudices ut consignassent 

illa uilla ad ipse domno guntsalbo (1053, D&C384) 

 d. et nos hodie facimus ut nullus laicus uel secularis uel imperatoris siue 

de gente nostra siue de extranea ibi licentiam non habeat iudicandi uel de suis 

facultatibus in alia parte extraniandi (1087, D&C680) 

37 Para além das formas ut e quod não foi encontrada nenhuma ocorrência das formas quoniam, quia, 
quomodo associadas aos verbos facere, mandare, iubere, ordinare, permittere ou audire. Assinalamos, 
no entanto, algumas atestações do verbo videre nesta configuração, mas com interpretação de verbo 
epistémico (“aperceber-se”) e não já perceptivo no sentido sensorial do termo: 
 i) et mandauit eos intrare in pactum in tertium diem in sancto pelagio per sagione cidi erigici. 
quando uiderunt quia non potuerunt sta[re] ad ueritate moti fuerunt ad misericordia (1079, D&C572) 

ii) Et si abuerim semen quanti steterint ad uestro consilio et non exierint de illo quando bene 
uideritis quia est merescente rouore uobis placitum de illa sua parte que teneat illa de uestras manus 
sana et intemerata (1095, D&C822) 

iii) do illa ad pauper que alia adconsiliatura non potuerit habere et uideri toto illo concilio 
quia dignus est eam possidere et post mortem eius mittam alium per totum temporis sic faciant. (1097, 
D&C847) 

iv) et querellauit sse ipse domno guntsalbo ad ipse rex pro illa uilla uiariz ille uero rex motus 
ad misericordiam exquisiuit ueritate de ipsa uilla et uiderunt quia erat ueritate de guntsalbo iben egas 
mandauit ipse rex et eorum iudices ut consignassent illa uilla ad ipse domno guntsalbo cuius ueritas 
(1053, D&C384) 
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 e. Et iubeo cortes meas que habeo in ciuitas conimbrie ut sint uxori mee et 

filiis meis si post me remanserint. (1087, D&C683) 

 f. et mandamus ut nullus laigus in ea non habeat licentia 

[.......................] sed sit semper ad [......] monacorum in uictu et uesti (1089, D&C721) 

(69) a. et mandamus ut quicquid Ouetensis ecclesia possedit hereditates, 

familias per #XXXa annos quiete sine ulla querimonia uel interrumptjone in nullo 

tempore pro eis faciat iuditjum uel exquisitjonem sed possideat eas in perpetuum. 

(1112, DR20) 

 b. Et mandamus ut omnes concessiones quas a qualicumque persona 

ingenua concesse fuerint usque in finem mundi Ouetensi ecclesie talem roborem et 

coctum habeant quales habent (1112, DR20) 

 c. Mando etiam ut non liceat ho[mini]bus ipsius uille uendere ibi 

hereditatem alijs extraneis nisi tantum sibi inuicem. (1136, DR136) 

 d. De nauigio. De nauigio uero mando ut alchaide et duo spadelarii et duo 

pronarii et unus petintal habeant forum militum. (1179, DR296) 

 e. De nauigio. De nauigio uero mando ut alcaide et duo spadelarij et duo 

pronarij et unus petintal habeant forum militum. (1179, DR297) 

 f. De nauigio uero mando ut alcaide et duo spadalarii et duo pronarii et 

unus petintal habeant forum militum. (1179, DR298) 

 g. Quicunque igitur contra uoluntatem tuam hoc cautum uiolauerit, 

mandamus firmiter ut pectet tibi aut successoribus tuis #D solidos (1180, DR303) 

 h. Iudico eciam et mando quod homines qui habitauerint in Villarino et in 

Regueyros que sunt predicte ecclesie de Borua nunquam mihi uel successori meo 

pectent uocem uel calumpniam nec faciant ullum forum. (1136-37, DR135) 

 i. Et mando quod ille qui tenuerit ipsas defensas meas et de meo filio det 

uobis semper ex eis unde ipse uinee bene in unoquoque anno erigi possint. (1172, 

DR275) 

 j. Mandamus et concedimus quod si aliquis fuerit latro et si iam per unum 

annum uel duos furari uel rapere dimisit si pro aliqua re repetitus fuerit quam commisit 

saluet se tamquam latro. (1179, DR301) 

 k. Mandamus et concedimus quod si aliquis fuerit latro et si iam per unum 

annum uel duos furari uel rapere dimisit, si pro aliqua re repetitus fuerit quam comisit, 

saluet se tamquam latro. (1182, DR309) 
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Ainda que o número de atestações desta construção relativamente aos séculos XI 

e XII seja, de facto, escasso, podemos observar, nos exemplos acima apresentados, uma 

evolução no que diz respeito ao verbo que mais frequentemente surge nesta estrutura de 

complementação frásica. Se, no século XI, formas dos verbos mandare (com três 

ocorrências) mas também ordinare, facere e iubere (cada um deles com apenas uma 

ocorrência) são atestadas, já no século XII apenas se registam formas do verbo 

mandare. Esta é uma tendência que se mantém de forma muito clara quer no século 

XIII, quer no século XIV, com um total de formas do verbo mandar (446 ocorrências) a 

ultrapassar largamente a soma dos totais dos restantes verbos causativos fazer, leixar, 

enviar, ouvir e ver (17 ocorrências), como se pode observar no quadro em (70): 

(70) Frequência dos verbos causativos com complementos no conjuntivo 

introduzidos por ut/que em textos latino-românicos e do Português Antigo38: 

 SÉC. XI SÉC. XII SÉC. XIII SÉC. XIV TOTAL 

Fazer/Facere 1 0 2 3 6 

Mandar/Mandare